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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. С момента прихода звука в ки-

нематограф экранная актерская речь и сценическая (театральная) речь всту-
пили в сложные взаимоотношения, которые продолжаются до сих пор.
С одной стороны, кинематограф опирается на смежные искусства, заим-
ствуя и переплавляя под свои нужды достижения театральной режиссуры,
сценографии, музыки, актерского ремесла, живописи и др. С другой сто-
роны, являясь массовым искусством и обладая огромным влиянием, кино
привносит в театр элементы своего языка. Взаимное влияние искусств про-
является в том числе и в творчестве артиста. Очевидно, что как театральная
традиция оказывала и оказывает значительное влияние на актерское суще-
ствование в кадре1, так и принципы работы актера перед камерой влияли
и продолжают влиять на его сценическое существование. Важно отметить,
что в СССР, а затем и в России не существовало и не существует строгого
разделения на актеров кино и театра. Появившаяся на заре существования
кинематографа концепция «натурщиков» не получила развития2, а при-
меры отдельных артистов, посвятивших себя исключительно театру или ис-
ключительно кино, лишь доказывают правило: в подавляющем большин-
стве случаев на сцене и на экране действуют и говорят одни и те же люди.

Очевидные на эмпирическом уровне тесная взаимосвязь и взаимное
влияние кинематографической и театральной речи до сих пор не были в до-
статочной степени изучены. Устранить существующий пробел и научно
обосновать наличие такого взаимного влияния важно как для более полного
понимания эволюции актерской речи в отечественном театре и кинемато-
графе, так и для решения практических педагогических задач по воспита-
нию синтетического артиста, оснащенного в равной мере для работы
в кадре, у микрофона и на театральных подмостках.

Кроме того, сегодняшнее театральное искусство обогащает свой ху-
дожественный язык новыми выразительными средствами, которые заим-
ствует в том числе у экранных искусств. Теоретическое осмысление влия-
ния новых медиатехнологий на театральную эстетику и актерскую технику
представляется актуальным. Но если, например, использование проекции
и экранов в театре изучалось и изучается искусствоведческой наукой, то

1 См.: Чахирьян Г. О специфике актерского творчества в кино // Вопросы кино-

искусства. Вып. 3. М., 1959. С. 151–182; Ждан В. Эстетика экрана и взаимодействие
искусств. М., 1986. 16 с.

2 См.: Сахновский-Панкеев В. Соперничество — содружество: Театр и кино.
Опыт сравнительного анализа. Л., 1979. С. 92–100.
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феномен «микрофонного» звучания актерской речи в современном драма-
тическом театре до сих пор мало затрагивался в исследованиях отечествен-
ных театроведов. В диссертации проанализированы функции и принципы
использования микрофонного усиления сценической речи в театре
XXI века, а также исследована проблема модификации зрительского вос-
приятия театральной речи под влиянием экранных искусств.

В диссертационном исследовании речевой аспект творчества актеров
театра и кинематографа изучен в историческом контексте. Последова-
тельно рассмотрено бытование сценической и кинематографической речи
в трех историко-культурных периодах: эпоха становления советского зву-
кового кино, время «оттепели», современный этап. Научная разработка
темы позволила осмыслить специфику актерского существования в совре-
менных сценических и экранных искусствах, проследить эволюцию рече-
вой техники и речевого стиля в кино и театре, выявить закономерности вза-
имодействия и взаимовлияния сценической и кинематографической актер-
ской речи.

Степень разработанности темы исследования. Феномен звукового
кинематографа отечественные исследователи начали осмыслять и анализи-
ровать еще до появления первого советского звукового фильма. На рубеже
1920–1930-х годов появились труды Б. Шумяцкого, Н. Анощенко, И. Соко-
лова, В. Сольского3. Важную часть исторического материала составляют
специальные сборники 1930-х годов по вопросам звукового кино4. Класси-
ческие киноведческие работы Р. Юренева, С. Фрейлиха, Ж. Садуля5 позво-
ляют вписать исследуемые фильмы и актерские работы в исторический
контекст.

Важную часть исторической базы исследования составляют размыш-
ления о специфике актерской профессии в кино и в театре режиссеров-
практиков: Г. Товстоногова, М. Захарова и других6.

3 Шумяцкий Б. Кинематография миллионов: Опыт анализа. М., 1935. 377 с.; Ано-
щенко Н. Звучащая фильма в СССР и за границей. М., 1930. 104 с.; Соколов И. Как
сделаны звуковые фильмы. М., 1930. 31 с.; Сольский В. Звучащее кино. М.; Л., 1929.
95 с.

4 Звучащее кино: Кинотехнический сборник. Выпуск 1. Л., 1930. 30 с.; Звуковое
кино: Сборник статей. М., 1930. 109 с.

5 Юренев Р. Краткая история советского кино. М., 1979. 232 с.; Фрейлих С. Золо-
тое сечение экрана. М., 1976. 359 с.; Садуль Ж. Всемирная история кино. М., 1961.
626 с.

6 Захаров М. Контакты на разных уровнях. М., 1988. 270 с.; Козинцев Г. Глубокий
экран. М., 1971. 254 с.; Товстоногов Г. Современность в современном театре. Л.; М.,
1962. 102 с.; Товстоногов Г. Театр и кино // Вопросы киноискусства. Вып. 8. М., 1964.
С. 73–85; Трауберг Л. Фильм начинается… М., 1977. 327 с.
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Тема актерской речи в кино и театре до последнего времени почти не
была исследована, как и более широкая тема работы артиста на сцене,
в кадре и у микрофона. Советские исследователи в разные годы писали об
актерском творчестве в кинематографе7, однако подавляющее большин-
ство этих трудов ограничивалось жанром актерского портрета. Ряд диссер-
таций8, посвященных проблеме актерского искусства в кинематографе,
были защищены в 1970–1980-х годах во ВГИКе, но с проблематикой насто-
ящего диссертационного исследования они почти не сопрягаются. Не-
сколько работ посвящены взаимодействию театрального и кинематографи-
ческого искусства9. В. Сахновский-Панкеев заметил, что «не может не
остаться некий отпечаток на технологии, психологии творчества человека,
который днем снимался, а вечером играет в спектакле»10. Впрочем, автор
лишь заявил проблему, но в своем исследовании в основном уделил внима-
ние общим закономерностям взаимодействия искусств. Диссертационные
исследования К. Матвиенко и С. Смагиной11 тоже посвящены не столько
вопросам актерской техники, сколько проблемам взаимодействия искусств.

Получить представление о начальном этапе звукового советского ки-
нематографа помогают исследования Л. Кагановской и Е. Марголита12.

7 Бейлин А. Актер в фильме. М.; Л., 1964. 225 с.; Белоусов Ю. Мастерство кино-
актера. М., 1964. 85 с.; Иезуитов Н. Актеры МХАТ в кино. М., 1938. 119 с.

8 Диссертация А. Юренева посвящена истории воспитания киноактеров во
ВГИКе (Юренев А. Киноактер: Инструмент или художник (Вопросы истории и мето-
дологии воспитания киноактера): Автореф. дис. ... канд. искусств. М., 1973. 22 с.); дис-
сертация Б. Ардова — отдельным элементам «системы» Станиславского в контексте
работы киноартиста (Ардов Б. Система Станиславского и профессиональная практика
актера кино: Автореф. дис. ... канд. искусств. М., 1985. 27 с.); диссертация Л. Ельнико-
вой — экранным героям и их соотнесенности с духом времени (см.: Ельникова Л.
Экранное творчество актера как выражение ведущих тенденций времени: Автореф.
дис. … канд. искусств. М., 1982. 25 с.); диссертация Л. Унгуряну — узкой теме нацио-
нального театра и кинематографа Молдавии (см.: Унгуряну Л. Актеры молдавского те-
атра в кино (к проблеме единства и различий в актерском творчестве на сцене и на
экране): Автореф. дис. ... канд. искусств. М., 1979. 28 с.).

9 Взаимодействие и синтез искусств. Л., 1978. 272 с.; Горницкая Н. Кино — ли-
тература — театр: К проблеме взаимодействия искусств: Учебное пособие. Л., 1984.
71 с.

10 Сахновский-Панкеев В. Соперничество — содружество: Театр и кино. Опыт
сравнительного анализа. Л., 1979. С. 102.

11 Матвиенко К. Кинофикация театра: История и современность: Автореф.
дис. … канд. искусств. СПб., 2010. 31 с.; Смагина С. Влияние театральной культуры на
отечественный кинематограф второй половины 1960–1980-х гг.: Автореф. дис. … канд.
искусств. М., 2013. 30 с.

12 Кагановская Л. Голос техники: Переход советского кино к звуку 1928–1935.
СПб., 2021. 319 с.; Марголит Е. Проблема многоязычия в раннем советском звуковом

[…]

ход к звучащей речи, в слабой степени наследующий существующему те-
атральному опыту, сводящий к минимуму чистый смысловой диалог. Но
этот эксперимент остался единичным явлением, получившим развитие
только в 1970–1980-х годах в авторском кинематографе А. Германа, А. Со-
курова и других. А в 1930–1940-х годах советская кинематография, отчасти
из технической необходимости, отчасти под влиянием идеологических тре-
бований, сделала внятный и разборчивый диалог ключевым элементом фо-
нограммы фильма (в профессиональной среде звукорежиссеров это пред-
ставление господствует и сегодня). Ограниченные возможности звукозапи-
сывающей техники потребовали от артистов перенастройки речи в сторону
динамической выравненности, звучности, вокализированных гласных, бо-
гатого звуковысотного диапазона, выпуклых согласных. Эта речевая тех-
ника во многом наследовала традиции Малого театра. Так на начальном
этапе существования звукового кинематографа сценическая речь повлияла
на речь в кино. В свою очередь, сформировавшиеся в 1930-х годах пред-
ставления о кинематографической речи повлияли и на зрительское воспри-
ятие, и на сценическую речь, в которой более чем на два десятилетия утвер-
дился стандарт разборчивости, внятности, звонкости и звучности.
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В середине 1950-х годов общественные изменения в СССР совпали
с радикальным усовершенствованием техники и технологии кинемато-
графа. В процессе анализа речевой фонограммы фильма «Мне двадцать
лет» установлено, что кинематограф периода «оттепели» обогатился но-
выми средствами выразительности, в частности, стал вариативно использо-
вать озвученные внутренние монологи и диалоги героев, а также получил
возможность за счет приема «субъективного микрофона» формировать осо-
бое пространство кросс-диегезиса, выстраивая перемещение зрителя между
разными акустическими пространствами.

Установлено, что наряду с этим в кинематографе «оттепели» произо-
шел слом речевого стиля в сторону большей индивидуализации и психоло-
гической дифференциации, предельного внимания к подтексту. Это потре-
бовало модификации речевой техники артистов: увеличился темп речи,
уменьшился объем согласных, снизилась дикционная дифференциация, ис-
чезла вокализация, стали более вариативными дыхание и интонацион-
но-мелодическая организация речи. Речевой стиль, возникший одновре-
менно в театре «Современник» и на киноэкране в середине 1950-х годов,
сформировал новый стандарт зрительского восприятия и преобразил теат-
ральную речь. Кинематографическая достоверность, камерность звучания
слова стала безусловным ориентиром для театра. В диссертации подробно
проанализирован слом стиля сценической речи в период «оттепели» на ма-
териале двух редакций спектакля Большого драматического театра «Лиса
и виноград» («Эзоп») 1957 и 1967 годов. Таким образом, в исследовании
выявлены изменения речевого стиля в театре и кинематографе периода «от-
тепели», установлены связи между изменениями речевого стиля в кинема-
тографе и процессами в сценической речи.

Непрерывное совершенствование кинотехнологии (появление цифро-
вой записи звука, систем шумоподавления, узконаправленных микрофо-
нов, петличных микрофонов и т. д.), начиная с 1950-х годов, все более сни-
мало для артиста кино техническую необходимость модификации, «переза-
рядки» речи. Экранное слово все более приближалось к слову жизненному:
обеднялся звуковысотный репертуар, снижалась дикционная дифференци-
ация. Условная «естественность» речи, сформировавшаяся в кинемато-
графе «оттепели», стала все больше стремиться к бытовой необязательно-
сти. Появление телевидения и требований технического контроля сформи-
ровало новую акустическую условность речи в экранных искусствах:
утвердился стандарт очищенного, выравненного, динамически плотного
слова, звучащего на крупном плане вне зависимости от физического поло-
жения артиста в кадре. Большое количество дублированных кинокартин

21

и почти повсеместный выбор создателями кино и телефильмов студийного
озвучания вместо чистовой записи звука на съемочной площадке утвердили
этот новый акустический стандарт. Таким образом, актерская речь в экран-
ных искусствах, с одной стороны, все более стремится к жизненной речи
с точки зрения дикции, орфоэпии, мелодики, тембра, с другой стороны,
в результате применения инструментов обработки очищается от помех,
становится динамически плотной и акустически крупной, то есть все
больше приближается к уху слушателя.

В диссертации исследован феномен «микрофонной речи» в современ-
ном драматическом театре и проанализировано взаимное влияние совре-
менной сценической и кинематографической речи. Установлено, что влия-
ние кинематографической речи на речь сценическую носит сегодня всеобъ-
емлющий характер. С одной стороны, артисты невольно несут на сцену тот
почти бытовой речевой стиль, который зачастую требуется от них при ра-
боте в кадре. С другой стороны, зритель, привыкший к плотной, крупной,
комфортной для восприятия речи, громкость которой он при этом может
регулировать, распространяет свою слуховую привычку на восприятие те-
атрального действия. В стремлении соответствовать этому зрительскому
запросу театр все больше полагается на микрофонное усиление речи. В то
же время, микрофонное звучание органично вошло в эстетику постдрама-
тического театра: режиссеры пользуются возможностями микрофонов
и приборов обработки для «отделения» голоса от артиста, существования
под заранее записанную речевую фонограмму, озвучивания авторского
комментария и внутренних монологов героев, вольного формирования аку-
стических пространств в спектакле.

Таким образом, влияние экранной речи на сценическую сегодня идет
сразу по нескольким направлениям: эстетическому, психологическому и по
направлению, связанному с психофизиологией зрительского восприятия.
Обратный же процесс, — влияние сценической речи на кинематографиче-
скую, — осуществляется лишь косвенно, через театральную школу, единую
для артистов театра и кино. В рамках этой школы безусловной является
необходимость обновлять и расширять программу речевого воспитания, го-
товя будущих артистов драматического театра и кино к звучанию и на
сцене, и в кадре, и у микрофона.
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