ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ
Блюдова Даниила Владимировича

на тему «Речь в отечественном театре и кинематографе XX-XXI веков:
пути взаимного влияния», представленной на соискание ученой степени
кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.L Теория и

история культуры, искусства

Подготовка будущих артистов постоянно требует
совершенствования методологии. Особо место в ней занимают
технологии воспитания актерской речи на сцене и на экране. Однако
следует признать, что до настоящего времени вопросы специфики
актерской речи в театре и кинематографе остаются на периферии
внимания как теоретиков сценического искусства, так и театральных
педагогов. Обучение сценической речи в основном подчинено алгоритму,
ориентированному только на подготовку артистов театра. В связи с этим
исследование Блюдова Д. В., представленное на соискание ученой
степени кандидата искусствоведения, приобретает особое значение.
Избранная диссертантом тема представляется актуальной и достаточно
содержательной.

При решении поставленных диссертантом задач достигнуты
важные научные результаты. Выявлены закономерности взаимовлияния
актерской речи в отечественном театре и кинематографе, определено и
осмыслено влияние медиатехнологий на современную театральную
эстетику, представлены варианты художественного применения
микрофонного звучания, обоснованы причины и сущность изменений
зрительского восприятия театральной речи. Особой оценки заслуживает
попытка проследить эволюцию речевого стиля, выраженную в движении
от асинхронного звучания к смысловому диалогу с присущими ему
качествами хорошей речи.

Достоверность результатов подтверждается использованием
средств не только слухового, но и инструментального анализа,
основанного на применении специального программного обеспечения
(речевые фонограммы кинофильмов и драматических спектаклей).

Положительной оценки заслуживает широкий охват хронологии
исследования (с 1930-х годов до современности), позволяющий
проследить динамику изменений в речевой культуре театра
и киноискусства. Каждый из исторических периодов представлен
важнейшими культурными событиями, среди которых автор работы
рассматривает ключевые фильмы эпохи и принадлежащие ей сценические
произведения.

Несомненным достоинством работы является обоснование
назревшей необходимости обновления существующей программы

речевого воспитания артиста, технологически оснащенного в равной
степени для работы в кадре, у микрофона и на театральной сцене.

Новизна исследования подтверждается введением в научный
оборот ранее не используемых терминов, отражающих параметры
сценической и кинематографической речи и приемы голосоречевой
выразительности («дикционная дифференциация», «акустическая
адекватность звучания», «динамический репертуар», «звуковысотный
репертуар», «звуковой рой», «речевое событие» и др.).

Выводы, сформулированные в диссертационном исследовании,
могут послужить основой для разработки квалификационных требований
к речи артиста в экранных и сценических искусствах. Публикации по теме
диссертации отражают ее основные положения.

По содержанию автореферата возник вопрос, требующий
уточнения. Искусство XX века представлено 1930-1940-ми гг., эпохой
«оттепели» и современной ситуацией. Однако при этом не обозначено,
каким историческим периодом определяется понятие современности,
задающее динамику изменений параметров естественности и
выразительности речи. Следует отметить, что указанное замечание не
снижает значимости диссертационного исследования, которое в научном
смысле является вполне самостоятельным и завершенным.

Автореферат подтверждает, что диссертация «Речь в
отечественном театре и кинематографе XX-XXI веков: пути взаимного
влияния» соответствует всем требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а соискатель Блюдов Даниил Владимирович
достоин присуждения искомой ученой степени кандидата
искусствоведения по научной специальности 5.10.1. Теория и история
культуры, искусства.
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